REQUERIMENTO Nº 12 / 2023

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários deste requerem, nos termos do inciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, que
sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela
respectiva pasta, as informações que se seguem:

Informações sobre as providências que estão sendo tomadas
pelo Poder Executivo quanto à situação das obras de revitalização nos campos de futebol do
Bangu, no bairro São Geraldo e do Poeirinha, no bairro Costa Rios.

    1) Valores já pagos em cada obra referida;

    2) Cronograma da execução das obras;

    3) Data de previsão de término das obras.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento está fundado nos artigos 22 e 39, inciso III, e
artigo 40, inciso XVII, da Lei Orgânica Municipal – LOM, e busca averiguar, em específico, se
o Poder Executivo está tomando as providências necessárias para promover a devida execução
das obras de revitalização dos campos de futebol, assegurando a transparência dos atos públicos,
visto que os vereadores, por meio do exercício da função fiscalizadora típica do Poder
Legislativo, devem assegurar a observância, pelo Poder Executivo, dos princípios
constitucionais pertinentes à Administração Pública, constantes no artigo 37 da Constituição
Federal, bem como constatar sobre o efetivo cumprimento do artigo 205 da Constituição.

Sala das Sessões, 21 de março de 2023.

Bruno Dias Oliveira
VEREADOR VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Leandro Morais
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33951AS904656N96
		2023-03-15T16:50:35-0300

		2023-03-17T08:56:11-0300